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Úvod
Studium zákonů reciprocity mělo velký vliv na vývoj moderní teorie čísel. Vše

to začalo v roce 1783, kdy Euler a Legendre zformulovali zákon kvadratické reci-
procity (důkaz nicméně provedl až Gauss o 13 let později), který dával odpověď
na otázku, pro která a ∈ Z a prvočísla p má x2 ≡ a (p) nějaké řešení.

Logickým pokračováním byla snaha dosáhnout podobného výsledku i pro jiné
volby n ∈ N v kongruenci xn ≡ a (p). Postupem času se ukázalo, že za podmínky
n > 2 je problém mnohem složitější. Na důkazy dalších recipročních zákonů se
čekalo bezmála 50 let. Zásluhou německého matematika Gottholda Eisensteina se
v roce 1844 objevily hned dva, a sice pro případ kubické (n = 3) a bikvadratické
(n = 4) reciprocity.

Hlavní náplní práce budou právě tyto dva důkazy. Každá kapitola se zaměří
na jeden z nich. Celková struktura bude přibližně odpovídat kapitole 9 knihy
Ireland a Rosen (2013). Navíc ale přidáme rozšiřující teorii, jejíž podstatou je
usnadnění výpočtu kubického, resp. bikvadratického zbytkového symbolu pro kaž-
dou dvojici prvků, pro niž je korektně definovaný, a zároveň na ni nelze aplikovat
příslušný reciproční zákon. Na základě toho budeme schopni plně zodpovědět
původní otázku, tj. zda je pro dané a ∈ Z a prvočíslo p řešitelná kongruence
xn ≡ a (p), kde n = 3, nebo n = 4. Tyto doplňující části jsou pokryté sekcí 1.5
(str. 14–17) a stranami 26–28, přičemž odpovídají cvičením 17–20, 24–26 a 32–37
z kapitoly 9 uvedeného zdroje.
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1. Kubická reciprocita
V této kapitole se budeme zabývat především otázkou řešitelnosti kongru-

ence x3 ≡ a (mod p), kde a ∈ Z, p prvočíslo. Vypracujeme hlubší teorii okruhu
Eisensteinových celých čísel Z [ω] a kubických zbytků, díky níž zformulujeme a do-
kážeme zákon kubické reciprocity (Věta 1.16), což můžeme považovat za analogii
zákona kvadratické reciprocity pro stupeň 3. Na závěr se podíváme i na jeho
zobecněnou verzi a některá další doplňující tvrzení.

1.1 Okruh Z [ω]
Položme ω = −1

2 +
√

3
2 i = −1+

√
−3

2 . Množina R = Z [ω] = {a + bω; a, b ∈ Z}
pak spolu se sčítáním a násobením na komplexních číslech tvoří okruh, někdy
nazývaný Eisensteinova celá čísla. Pro α = a + bω ∈ R definujeme jeho normu
předpisem Nα = αα = a2 − ab + b2, kde α je komplexně sdružený prvek k α, čili
α = a + bω = a + bω = (a − b) − bω, neboť ω = −1−

√
−3

2 = ω2 = −1 − ω. Takto
definované zobrazení N : R → N0 je zřejmě multiplikativní (tedy ∀α, β ∈ R platí
Nαβ = NαNβ). Kromě toho splňuje vlastnosti eukleidovské normy, takže R je
eukleidovský obor - důkaz lze najít např. v Ireland a Rosen (2013, Tvrzení 1.4.2).
Z toho mimo jiné plyne, že je taky OHI (obor hlavních ideálů) a gaussovský.

Dále se podíváme na invertibilní prvky okruhu R. K jejich výpočtu použijeme
následující charakterizaci.

Věta 1.1. Nechť α ∈ R. Pak Nα = 1 ⇔ α je invertibilní.

Důkaz.

„⇒“ Máme αα = 1. Dle úvahy výše α ∈ R, stačí tedy vzít α−1 = α.

„⇐“ Ať je α invertibilní. Pak ∃β ∈ R : αβ = 1. Tudíž Nαβ = NαNβ = 1.
Protože Nα i Nβ jsou nezáporná celá čísla, tak Nα = 1.

Nyní jsme schopni určit všechny invertibilní prvky R. Podle předchozí Věty
to jsou právě prvky a+ bω splňující a2 −ab+ b2 = 1, neboli (a − b)2 +a2 + b2 = 2.
Mohou tedy nastat tyto možnosti:

(i) (a − b)2 = 0, a2 = 1, b2 = 1: dostáváme prvky 1 + ω = −ω2, −1 − ω = ω2

(ii) (a − b)2 = 1, a2 = 1, b2 = 0: dostáváme prvky 1, −1

(iii) (a − b)2 = 1, a2 = 0, b2 = 1: dostáváme prvky ω, −ω.

Naším dalším cílem bude popsat, jak vypadají prvočinitele (ekvivalentně ire-
ducibilní prvky – v gaussovských oborech totiž oba tyto pojmy splývají) v R.
Předně je potřeba si uvědomit, že prvočíslo (v Z) nemusí nutně být i prvočinitel
v R. Nejjednodušším protipříkladem je 3 = −ω2 (1 − ω)2. Z tohoto důvodu bu-
deme pojmem prvočinitel označovat prvočinitel v R a pojmem prvočíslo kladný
prvočinitel v Z.

3

Věta 1.2. Je-li π prvočinitel v R, pak existuje prvočíslo p takové, že:

• Nπ = p, přičemž π není asociované s žádným prvočíslem, nebo

• Nπ = p2, π ∥ p.

Důkaz. Buď π prvočinitel v R. Potom π není invertibilní, takže Nπ = ππ = n > 1,
n ∈ N. Tedy π | n. Protože je π prvočinitel, tak π | p pro nějaké prvočíslo p
z prvočíselného rozkladu n. Čili p = πγ pro vhodné γ ∈ R. Dostáváme NπNγ =
Np = p2, tedy buď Nπ = Nγ = p, nebo Nπ = p2 a Nγ = 1. V prvním případě
π ∦ q pro každé prvočíslo q, neboť kdyby π = qu, u invertibilní, tak by muselo
platit p = Nπ = NqNu = q2, což je spor. Ve druhém případě je γ invertibilní,
tedy π ∥ p.

Věta 1.3. Jestliže pro π ∈ R platí Nπ = p prvočíslo, pak je π prvočinitel v R.

Důkaz. Předpokládejme, že π = βγ, kde Nβ, Nγ > 1. Pak ale p = Nπ = NβNγ,
což je spor s prvočíselností p. Takže π je prvočinitel.

Věta 1.4. Nechť p je prvočíslo.

(a) Pokud p = 3 nebo p ≡ 1 (3), pak p = ππ, kde π je prvočinitel v R.

(b) Pokud p ≡ 2 (3), pak p je prvočinitel v R.

Každý prvočinitel v R je asociovaný s některým z těchto prvočinitelů.

Důkaz.

(a) Pro p ≡ 1 (3) je podle zákona kvadratické reciprocity(︄
−3
p

)︄
=
(︄

−1
p

)︄(︄
3
p

)︄
= (−1)

p−1
2 (−1)

p−1
2

3−1
2

(︃
p

3

)︃
=
(︃

p

3

)︃
=
(︃1

3

)︃
= 1.

To znamená, že ∃a ∈ Z : a2 ≡ −3 (p). Čili pb = a2 + 3 pro nějaké
b ∈ Z. Je-li p = 3, stačí vzít a = 0, b = 1. V obou případech tedy
p dělí

(︂
a +

√
−3
)︂ (︂

a −
√

−3
)︂

= (a + 1 + 2ω) (a − 1 − 2ω). Pro spor ať p

dělí některý z těchto dvou činitelů. Potom a+1+2ω
p

= a+1
p

+ 2ω
p

∈ R nebo
a−1−2ω

p
= a−1

p
− 2ω

p
∈ R. Každopádně musí platit 2

p
∈ Z, což je spor, neboť

p ̸= 2. Tedy p není prvočinitel v R. Z toho plyne, že p = πγ, π ∦ 1 ∦ γ. Navíc
p2 = Np = NπNγ, takže Nπ = ππ = p. Podle Věty 1.3 je π prvočinitel.

(b) Ať p = πγ, kde Nπ, Nγ > 1, π = a + bω. Potom p2 = NπNγ, tedy
p = Nπ = a2 − ab + b2, ekvivalentně 4p = (2a − b)2 + 3b2. Tím pádem je
p ≡ (2a − b)2 (3). Protože x2 ≡ 0 nebo 1 (mod 3) pro libovolné x ∈ Z, tak
p ≡ 0 nebo 1 (mod 3) a dostáváme spor s předpokladem p ≡ 2 (3). Tedy p
je prvočinitel.

Nechť π je prvočinitel. Podle Věty 1.2 je ππ = p nebo ππ = p2 pro vhodné

[…]

b ≡ 0 (4), tak b2 ≡ 0 (16). Dostáváme tedy ekvivalentní kongruenci 4 ≡ 4a (16),
neboli a ≡ 1 (4), což předpokládáme.

Jestliže a ≡ 3 (4), b ≡ 2 (4), pak b2 ≡ 4 (16). Proto 7−3a−b ≡ a−b−b2−1 (16)
právě tehdy, když 12 ≡ 4a (16), resp. a ≡ 3 (4).

Zbývá už jenom zobecnění na (a, b) = k. BÚNO uvažujme k ≡ 1 (4). To lze,
neboť možnosti k ≡ 0 (4) a k ≡ 2 (4) vylučuje Věta 2.7 a pro k ≡ 3 (4) vezmeme
k := −k. Je-li tedy α = kα′, α′ = c + di primární (přičemž (c, d) = 1), potom

χα (1 + i) = χk (1 + i) χα′ (1 + i) = i
k−1

4 · i
c−d−d2−1

4 = i
k+c−d−d2−2

4 .

Chceme a− b− b2 −1 = kc−kd− (kd)2 −1 ≡ k + c−d−d2 −2 (16). Ekvivalentně
můžeme dokazovat

c (k − 1) − d (k − 1) − d2
(︂
k2 − 1

)︂
− k + 1 ≡ 0 (16) ,

(k − 1)
(︂
c − d − d2 (k + 1) − 1

)︂
≡ 0 (16) .

Získanou kongruenci ověříme pouhým rozebráním všech možností. V případě
k ≡ 1 (16) je to zřejmé. Pokud k ≡ 5 (16), nebo k ≡ 13 (16), dojdeme ke tvaru
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4 (c − d − 6d2 − 1) ≡ 0 (16), resp. −4 (c − d − 14d2 − 1) ≡ 0 (16). Každopádně
ale dostáváme c − d + 2d2 − 1 ≡ 0 (4), což je jasné díky vztahu c − d ≡ 1 (4). Také
pro k ≡ 9 (16) je ověření snadné - vede totiž ke kongruenci c+d+1 ≡ 0 (2), která
nepochybně platí.

Celkem tedy máme

χα (1 + i) = i
k+c−d−d2−2

4 = i
kc−kd−(kd)2−1

4 = i
a−b−b2−1

4 ,

takže tvrzení je nyní kompletně dokázané.

Výpočet χβ (α) pro libovolné α, β ∈ R, 1+ i ∤ β je analogický jako v kubickém
případě. Předně můžeme BÚNO brát α := α mod β. Pokud α = 0 nebo α ∥ 1,
určíme χβ (α) přímo. Jinak najdeme invertibilní prvek u ∈ R, k ∈ N0 a α′, β′ ∈ R
primární, β ∥ β′ takové, že

χβ (α) = χβ′ (u) χβ′ (1 + i)k χβ′ (α′) .

První dva členy umíme spočítat přímo, na třetí použijeme Větu 2.15. Tedy
χβ′ (α′) = (−1)

Nα′−1
4

Nβ′−1
4 χα′ (β′). Hodnotu χα′ (β′) zjistíme zopakováním uve-

deného postupu.
Závěrem se podívejme, co jsme zjistili o řešitelnosti kongruence x4 ≡ a (p) v Z

(pro p prvočíslo). Uvažujme jednotlivé možnosti na základě Věty 2.1.
Je-li p = 2 nebo p ≡ 1 (4), přičemž p = ππ je rozklad na prvočinitele, pak

podle Věty 2.2 máme R/πR ∼= Zp, takže x4 ≡ a (p) má řešení v Z právě tehdy,
když ho má x4 ≡ a (π) v R. Speciálně pro p = 2 řešení zřejmě existuje vždycky.

Nechť p ≡ 3 (4). Pokud p | a, pak je zřejmě a bikvadratickým zbytkem mo-
dulo p. Jinak je x4 ≡ a (p) řešitelná v Z ⇔ a

p−1
2 ≡ 1 (p), což nastává právě tehdy,

když je a kvadratickým zbytkem modulo p (první ekvivalenci lze odvodit poměrně
snadno z vlastností cyklických grup, důkaz viz např. Ireland a Rosen (2013, Tvr-
zení 7.1.2)). To, zda jím je, už ale umíme zjistit pomocí teorie kvadratických
zbytků, zejména zákona kvadratické reciprocity.
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Závěr
Ačkoli bylo primárním cílem dokázat kubický a bikvadratický zákon recipro-

city, nezůstalo jen u toho a podívali jsme se na věc širším pohledem. Poukázali
jsme na problém řešitelnosti celočíselných kongruencí xn ≡ a (p) pro prvočíslo p
a pevně zvolené n ∈ N (v našem případě rovno 3 nebo 4), který byl hlavním
důvodem podrobného zkoumání recipročních zákonů. Proto jsme navíc uvedli do-
plňující teorii nezbytnou k jeho vyřešení, a to jak u kubické, tak bikvadratické
reciprocity.

Celá práce přinesla i několik vedlejších výsledků. Důkazy, k nimž jsme směřo-
vali, vyžadovali hlubší poznatky o okruzích Z [ω] a Z [i]. Kromě toho bylo potřeba
využít netriviálních vlastností Gaussových a Jacobiho sum. V neposlední řadě již
taky umíme rozhodnout, zda jsou řešitelné kongruence x3 ≡ α (β) v Z [ω], resp.
x4 ≡ α (β) v Z [i].

Uvedená teorie kubické a bikvadratické reciprocity poskytuje dobrý základ
k dalšímu studiu v oblasti recipročních zákonů. Jedná se především o různá zo-
becnění, jako například Eisensteinův nebo Artinův zákon reciprocity, ale také
tzv. racionální reciproční zákony, které se zabývají zbytkovými symboly lišícími
se pouze o znaménko. To už ovšem výrazně překračuje rozsah této práce.
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