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Shrnutí obsahu práce

Práce se věnuje důkazu zákonů kubické a bikvadratické reciprocity podle kapitoly 9 v knize A Classical
Introduction to Modern Number Theory od K. Irelanda a M. Rosena.

Celkové hodnocení práce

Zvolené téma je poměrně náročné a zadání práce bylo kompletně splněno. Student kromě přeložení
příslušné kapitoly vhodně doplnil jednak potřebné definice a pomocná tvrzení z předešlých kapitol
knihy či jiných zdrojů, jednak některé vynechané kroky v důkazech a především důkazy dalších
tvrzení, která byla v knize ponechána jako cvičení. Tím vznikl ucelený a čtivý text vhodný pro české
bakalářské studenty k nastudování dané problematiky, což oceňuji. Přirozeným završením celé práce
je zaprvé návod, jak pomocí zákonů reciprocity a doplňkových tvrzení spočítat χα(β) pro dva zadané
prvky Z[ω] či Z[i], a zadruhé vysvětlení, jak rozhodnout řešitelnost celočíselných kongruencí x3 ≡ a
resp. x4 ≡ a; tyto pasáže by si v obou kapitolách zasloužily samostatnou sekci a měly být sepsány
pozorněji a podrobněji (viz otázky).

Formální stránka práce je velmi dobrá, prezentované důkazy jsou zformulované kvalitním a srozu-
mitelným matematickým jazykem jen s malým množstvím drobných chyb. Ve zněních lemmat 2.12
a 2.13 chybí informace, že N(π) má být prvočíslo, ale ve z nich odvozené větě 2.14 už tento před-
poklad naštěstí uveden je. Poslední odstavec důkazu věty 1.15 nefunguje, neboť jistě neplatí π′ ≡ 0
(mod p). Tato chybná argumentace vznikla nepozorným smícháním kongruencí se dvěma různými
moduly; pozornější čtenář ovšem dokáže chybu snadno napravit. Frekvence překlepů, gramatických
chyb a typografických nedostatků je dosti nízká, takže je text příjemně čitelný – stinnou výjimkou je
nedůsledné značení kongruencí někdy jako a ≡ b (mod π) a jindy jen a ≡ b (π).
Připomínky a otázky

1. Upřesněte, jak funguje algoritmus na určování χα(β) uvedený v závěru sekce 1.5, a zdůvodněte,
proč po jistém čase skončí.

2. Vysvětlete, jak přesně z izomorfismu Z[ω]/πZ[ω] ' Z/pZ (kde p = ππ) plyne, že kongruence
x3 ≡ a (mod p) má řešení v Z právě tehdy, když má v Z[ω] řešení kongruence x3 ≡ a (mod π).

Závěr
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